
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA VIGILANZA 

N. 54 DEL 10/11/2025 REG. PART. 
(N. 735 DEL 10/11/2025 REG. GEN.) 

OGGETTO: 
DETERMINA DI IMPEGNO PER L'ACQUISTO DI SEGNALETICA STRADALE 
VERTICALE E ORIZZONTALE. CIG: B904214BC4.. 

Il Responsabile dell’Area Vigilanza 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n° 07 del 21.01.2025, con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto 
legislativo; 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n° 241, “la legge 7 agosto 1990, n° 241, “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 18.03.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e n° 18 del 18.03.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e relativi allegati 
Preso atto dell’urgenza di provvedere all'acquisto di segnaletica stradale per ripristinare gli obblighi 
e i divieti in alcune strade delle borgate marine del Comune di Cuglieri e anche del centro abitato di 
Cuglieri al fine di scongiurare il pericolo per la circolazione stradale; 
Appurato: 

o che l’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n° 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n° 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n° 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
Verificato che l’affidamento de quo è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n° 296/2006; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n° 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento della fornitura/lavori di segnaletica 
stradale verticale e orizzontale al fine di migliorare la sicurezza della circolazione stradale in 
particolare nelle borgate marine, per cui: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura/posa in opera di 

segnaletica stradale verticale e orizzontale; 
 Importo del contratto: 4.368.82, iva inclusa; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n° 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n° 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n° 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
Dato atto che in data 07.11.2025 a mezzo e-mail è stata richiesta offerta per l’affidamento della 
fornitura di segnaletica stradale verticale al fine di migliorare la sicurezza della circolazione stradale 
in particolare nelle borgate marine al seguente operatore economico:  

 “VFG srl a socio unico Via Sabbionara n° 611 – C.A.P. 40059 Fossatone di Medicina (BO), 
P. IVA 02701040780; 

Ritenuto di affidare a “VFG srl a socio unico Via Sabbionara n°611 – C.A.P. 40059 Fossatone di 
Medicina (BO), P. IVA 02701040780 la fornitura di segnaletica stradale verticale al fine di 
migliorare la sicurezza della circolazione stradale nel centro abitato di Cuglieri e nelle borgate 
marine di € 3.581,00 (+ € 787,82 di IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 
4.368,82, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n° 62/2013; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito in data 10.11.2025, che risulta 
REGOLARE fino al 24.02.2026; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009, convertito in Legge n° 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, la fornitura di segnaletica stradale verticale  al 
fine di migliorare la sicurezza della circolazione stradale nel centro abitato di Cuglieri e nelle 
borgate marine, alla ditta “VFG srl a socio unico Via Sabbionara n° 611 - C.A.P. 40059, Fossatone 
di Medicina (BO), P. IVA 02701040780, per un importo imponibile pari a € 3.581,00 (+ € 787,82 di 
IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 4.368,82 precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n° 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
Di assumere un impegno di spesa di € 3.581,00 di imponibile + € 787,82 di Iva 22%, totale € 
4.368,82 così ripartita sui sotto elencati capitoli:  

 Per €. 2.184,41 (di cui € 1.790,50 di imponibile e € 393,91 di I.V.A. al 22%), sul capitolo 
1933, art. 99, codice 10.05.01, voce 2770, “Spese per la segnaletica stradale/forniture” del 
corrente bilancio 2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 Per €. 2.184,41 (di cui € 1.790,50 di imponibile e € 393,91 di I.V.A. al 22%), sul capitolo 
1934, art. 99, codice 10.05.01, voce 2780, “Spese per la segnaletica stradale/lavori” del 
corrente bilancio 2025; 

Di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, il CIG è il seguente: B904214BC4; 
Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n° 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
Di trasmettere il presente provvedimento che comporta impegno di spesa al Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, c. 4 e 184 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. per i conseguenti adempimenti; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n° 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000; 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita 
sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 
33/2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n° 36/2023. 
 

Cuglieri lì, dieci novembre duemilaventicinque  

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott. Poddi Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 26/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Poddi Marco 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


